
Министерство социальной защиты Воронежской области

Казенное учреждение Воронежской области 
«Управление социальной защиты населения Верхнемамонского района» 

(КУВО «УСЗН Верхнемамонского района»)

с. Верхний Мамон

Об организации в казенном учреждении Воронежской области 
«Управление социальной защ иты населения Верхнемамонского района» 

работы пункта проката технических средств реабилитации и ухода

В соответствии с распоряжением Правительства Воронежской области от 

31.01.2023 № 38-р «Об утверждении модели системы долговременного ухода, 

реализуемой в Воронежской области», приказом департамента социальной 

защиты Воронежской области от 09.02.2023г. № 355/ОД «Об утверждении 

документов, необходимых для реализации системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами в 2023 году», целях обеспечения 

предоставления гражданам во временное пользование технических средств 

реабилитации и ухода 

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать на базе казенного учреждения Воронежской области 

«Управление социальной защиты населения Верхнемамонского района» (далее

— Учреждение) пункт проката технических средств реабилитации и ухода 

(далее —  пункт проката) .

1.1. Пункт проката входит в состав структурного подразделения Учреждения

-  отдел комплексного социального обслуживания населения.

2. Бухгалтерии учреждения (Цеско Т.Е.):

2.1. в срок до 05.02.2024г.подготовить расчет Тарифов на услуги, 

оказываемые пунктом проката технических средств реабилитации и ухода КУ

П Р И К А З

Л  .



действующим законодательством.

3. Назначить ответственным лицом за руководство и организацию 

деятельности пункта проката (далее — ответственный работник) Бухтоярову 

Елену Викторовну — специалиста по социальной работе.

4. При организации работы пункта проката строго руководствоваться 

Положением о пункте проката технических средств реабилитации и ухода, 

утвержденным приказом департамента социальной защиты Воронежской 

области от 109.02.2023г. № 355/ОД «Об утверждении документов, 

необходимых для реализации системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами в 2023 году».
5. Признать утратившим силу приказ казенного учреждения Воронежской 

области «Управление социальной защиты населения Верхнемамонского 

района» от 29.11.20213г. № ЭО/ОД «Об утверждении Положения о пункте 

проката технических средств реабилитации .
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора-начальника отдела комплексного социального обслуживания 

населения Бобракову Е.С.

Директор А.А.Трунов



Приложение №2 
КУ ВО «УСЗН Верхнемамонского района» 

к приказу № /ОД отУ/.01.2024 г.

Номенклатура технических средств реабилитации и ухода

№ п/п Наименование
1 Кресло-коляска с ручным приводом
2 Противопролежневый матрац
3 Ходунки
4 Трость алюминиевая с регулируемой длиной
5 Костыли опорные металлические
6 Кресла-коляски механические Валу с принадлежностями:BarryHD3

7
Кресло-коляски для инвалидов "Armed", вариант исполнения 
Н007(46см,пневмо)

8

Кровать больничная Наименование по РУ: Кровать медицинская 
функциональная трехсекционная со съемными боковыми ограждениями КФЗ- 
01-"МСК" (МСК-1103) но ТУ 9452-001-52962725-01

9

Кровать больничная Наименование по РУ:Кровать медицинская 
функциональная трехсекционная со съемными боковыми ограждениями КФЗ- 
01-"МСК" (МСК-103) по ТУ 9452-001-52962727-01

10 Кресло-стул с санитарным оснащением (без колес) Ortonika TU 1

11
Костыли Ortonica KR405 с опорой под локоть с устройством 
противоскольжения

12 Ходунки шагающие XS305
13 Ходунки подмышечные (Опоры-ходунки: арт.10189)
14 Ходунки Ortonica XR205 оснащены передними цельнолитыми колесами
15 Костыли подмышечные с устройством противоскольжения KS 503

16
Трость опорная, регулируемая по высоте с устройством противоскольжения 
TS721

17
Трость 4-х опорная с анатомической ручкой, регулируемая по высоте, с 
устройством противоскольжения ТМ608

18 Опора в кровать металлическая

19 Система противопролежневая с надувным матрасом с регулируемым давлением
20 Матрас противопролежневый с гелевым наполнителем
21 Ванна для мытья головы
22 Стул для ванны Lux 675

23
Изделия хозяйственно-бытового назначения из полимерных материалов: 
подголовник для мытья головы



Приложение №3 
КУ ВО «УСЗН Верхнемамонского района» 

к приказу № //X  /ОД от / / .01.2024 г.

Тарифы на услуги, оказываемые пунктом проката технических средств 
реабилитации и ухода

№ Наименование Стоимость 1 
единицы

Срок
эксплуатации
(дней)

Стоимость
(тариф)проката
единицы
имущества в сутки 
(рублей)

1 Кресло-коляска с ручным 
приводом 4000,00 730 10,18

2 Противопролежневый матрац 1600,00 730 7,77
3 Ходунки 1800,00 730 5,64
4 Трость алюминиевая с 

регулируемой длиной 750,00 730 1,17

5 Костыли опорные металлические 1100,00 730 1,62

6

Кресла-коляски механические 
Barry с
принадлежностями :BarryHD3

25536,00 1825 13,99

7

Кресло-коляски для инвалидов 
"Armed", вариант исполнения 
Н007(46см,пневмо)

12648,77 1825 6,93

8

Кровать больничная 
Наименование по РУ:Кровать 
медицинская функциональная 
трехсекционная со съемными 
боковыми ограждениями КФЗ-01 - 
"МСК" (МСК-1103) по ТУ 9452- 
001-52962725-01

35003,34 1825 19,18

9

Кровать больничная 
Наименование по РУ :Кровать 
медицинская функциональная 
трехсекционная со съемными 
боковыми ограждениями КФЗ-01- 
"МСК" (МСК-103) по ТУ 9452- 
001-52962727-01

35471,94 1825 19,44

10

Кресло-стул с санитарным 
оснащением (без колес) Ortonika 
TU 1

3530,00 730 4,84



4 Г -

/

11

Костыли Ortonica KR405 с 
опорой под локоть с устройством 
противоскольжения

1235,00 730 1,69

12 Ходунки шагающие XS305 3300,00 730 4,52

13
Ходунки подмышечные (Опоры- 
ходунки: арт.10189) 6457,50 730 8,85

14

Ходунки Ortonica XR205 
оснащены передними 
цельнолитыми колесами

5512,50 730 7,55

15

Костыли подмышечные с 
устройством противоскольжения 
KS 503

2000,00 730 2,74

16

Трость опорная, регулируемая по 
высоте с устройством 
противоскольжения TS721

925,25 730 1,27

17

Трость 4-х опорная с 
анатомической ручкой, 
регулируемая по высоте, с 
устройством противоскольжения 
ТМ608

1170,33 730 1,60

18 Опора в кровать металлическая 2500,00 730 3,42

19

Система противопролежневая с 
надувным матрасом с 
регулируемым давлением

2100,00 730 2,88

20
Матрас противопролежневый с 
гелевым наполнителем 7700,00 730 10,55

21 Ванна для мытья головы 1545,00 730 2,12
22 Стул для ванны Lux 675 3870,00 730 5,30

23

Изделия хозяйственно-бытового 
назначения из полимерных 
материалов: подголовник для 
мытья головы

1700,00 730 2,33


